ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.camarauruguaiana.rs.gov.br

E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2015, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

Confere  o  Diploma  de  Honra  ao  Mérito  ao  Sr.
Capitão  de  Corveta  Marcus  Antonio  Machado
Pereira.

Art. 1º A Câmara Municipal de Uruguaiana, em conformidade com o artigo 138,
§ 1º, d, do Regimento Interno desta casa, confere o Diploma de Honra ao Mérito ao Sr. Marcus
Antonio Machado Pereira, por relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º O Diploma de que trata o presente Decreto Legislativo será entregue pelo
Presidente do Poder Legislativo em Sessão Solene da Câmara Municipal de Uruguaiana.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Luis Gilberto de Almeida Risso, em 04 de novembro de
2015.

Ver. LUIS GILBERTO DE ALMEIDA RISSO
Bancada do PMDB

1865 - ANO DO SESQUICENTENÁRIO DA RETOMADA DE URUGUAIANA NA GUERRA DA TRÍPLICE ALIANÇA- 2015
kmm/cmu

mailto:expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.camarauruguaiana.rs.gov.br

E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente projeto pela exemplar carreira do sr. Capitão de Corveta
Marcus Antonio Machado Pereira.

Nascido em 23 de setembro de 1968, na cidade do Rio de Janeiro. Ingressou na
Marinha do Brasil no ano de 1987.

Foi nomeado oficial no dia 08 de dezembro de 2000.

Serviu em várias organizações militares, por todo o País, exercendo vários cargos,
e atualmente serve na Delegacia Fluvial de Uruguaiana como Delegado Fluvial.

Além da carreira militar, possuindo todos os cursos que seu posto requer, o Capi-
tão de Corveta Marcus Antonio Machado Pereira, é Bacharel em Economia pela Universidade
Federal do Maranhão e possui especialização pela Universidade da Amazônia.

Ao longo de sua carreira, já foi agraciado com diversas medalhas nacionais, tais
como: Ordem do Mérito Judiciário Militar, Medalha da Vitória, Medalha Mérito Militar de 10 e
20 anos, Medalha Mérito Marinheiro com 1 âncora, Medalha Mérito Policial Militar e Medalha
Mérito renascença.

É casado com a Sra. Yone Demosthenes e, é pai de dois filhos, Marcus Adeylton e
Yanca Maria.

1865 - ANO DO SESQUICENTENÁRIO DA RETOMADA DE URUGUAIANA NA GUERRA DA TRÍPLICE ALIANÇA- 2015
kmm/cmu

mailto:expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br
http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/